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Dubhe

Stella Polare

Merak

1

2
3

4
5

ST
AM

PA, RITAGLIA E INCOLLA

occorrente

costruiamo un notturlabio

stampa la scheda 
con le parti del Notturlabio 

incollali sul cartoncino 
e ritaglia e blocca 
col fermacampioneRuota il disco orario 

fino a che il suo indice 
intercetti sul calendario sottostante 
la tacca del giorno corrente. 

Tieni il manico del notturlabio 
perpendicolare al suolo, 
mira attraverso il foro centrale 
l’ultima stella dell’Orsa Minore (Stella Polare).Ruota la lancetta, posizionandolo 

in modo che il Grande Carro, 
nella costellazione dell’Orsa Maggiore, 
sia allineato alle prime due stelle, 
i puntatori Dubhe e Merak. 

FERMACAMPIONE COLLA STICK

STAMPANTE FORBICI
CARTONCINO

Proprio come la lancettadi un orologio, l’indice segnala sul quadrante l’ora della notte.
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DISCO ORARIO

CALENDARIO

LANCETTA CORPO DELLO 
STRUMENTO


